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PRESENTACIÓN



ÓRGANOS DE 
GOBIERNO

• ASAMBLEA GENERAL ORDINARIA
• PRESENTACIÓN MEMORIA DE 

ACTIVIDADES
• VOTACIÓN MEMORIA ECONÓMICA Y 

PRESUPUESTO
• ELECCIONES A LA JUNTA DE 

GOBIERNO
• RECONOCIMIENTOS

• Mejor expediente
• Colegiación de Honor
• Nuevos Doctores



ÓRGANOS DE 
GOBIERNO

• ELECCIONES A LA 
JUNTA DE GOBIERNO 



REPRESENTAR LOS INTERESES DE LA PROFESIÓN

• EL 14 DE MARZO SE PUBLICA EN DOE A MODIFICACION DE LOS ESTATUTO 
DEL COPTOEX 



ÓRGANOS DE 
GOBIERNO
• XIII ENCUENTRO 

EXTREMEÑO DE 
TERAPEUTAS 
OCUPACIONALES



COLEGIADOS / COLEGIADAS

• DURANTE EL AÑO 2022 EL NÚMERO DE COLEGIADAS Y 
COLEGIADOS SE HA INCREMENTADO EN 22 PERSONAS.

 COLEGIADOS Y COLEGIADAS 2022  Nª

COLEGIADOS Y COLEGIADAS A 1/01/2022 711

 ALTAS  62

 REINCORPORACIONES  3

 BAJAS  43

 COLEGIADOS Y COLEGIADAS A 31/12/2022  733



COLEGIADOS/AS 
SEXO

COLEGIADOS/AS PROVINCIAS



REPRESENTAR LOS 
INTERESES DE LA 
PROFESIÓN



REPRESENTAR LOS INTERESES DE LA 
PROFESIÓN

•VISIBILIDAD DE LA TERAPIA OCUPACIONAL 
 

Actividades, Jornadas y Presentaciones con objeto de 
visibilizar la profesión y a la organización.



REPRESENTAR LOS 
INTERESES DE LA 
PROFESIÓN

•FOMENTAR VÍNCULOS:

•ALIANZAS CON PROFESIONES SANITARIAS
• Reuniones con los Colegios Sanitarios de la region.
• Participación en las Jornadas frente al Intrusismo 

Sanitario y la Publicidad Engañosa.



FOMENTAR 
VÍNCULOS



FOMENTAR VÍNCULOS: UNIVERSIDAD

•VISIBILIDAD DE LA TERAPIA OCUPACIONAL 
 

 

Reunión con el equipo decanal para afianzar sinergias y 
buscar espacios de trabajo conjunto.



FOMENTAR VÍNCULOS: UNIVERSIDAD

CONVOCATORIA “PREMIO 
MEJORES TRABAJOS FIN DE 
GRADO EN TERAPIA 
OCUPACIONAL” 
 

 



FOMENTAR VÍNCULOS: 
UNIVERSIDAD

• ASISTENCIA AL ACTO DE 
GRADUACIÓN

• PREMIO AL MEJOR EXPEDIENTE 
EN EL XIII ENCUENTRO 
EXTREMEÑO DE TERAPEUTAS 
OCUPACIONALES



FOMENTAR VÍNCULOS: 
UNIVERSIDAD

• I CLUEDO OCUPACIONAL (Día Mundial TO)
• Invitación CENTO 2023 - GANADORES 



FOMENTAR VÍNCULOS: UNIVERSIDAD

INVITACIÓN JORNADAS SALIDAS 
PROFESIONALES 
 

 



FOMENTAR VÍNCULOS: ENTIDADES Y 
AGENTES

• FUNDESALUD
 

Reunión con Verónica Martín, directora de la 
Fundación para la Formación e Investigación de 
los Profesionles de la Salud en Extremadura 
(Fundesalud). 



FOMENTAR VÍNCULOS: ENTIDADES Y 
AGENTES

• ESCUELA DE CIENCIAS DE LA SALUD Y 
ATENCIÓN SOCIOSANITARIA DE 
EXTREMADURA. 
 

 

Asistencia a la reunión del pleno de la comisión de 
formación continuada de las profesiones sanitarias de 
Extremadura (escuela de ciencia de la salud. 



FOMENTAR VÍNCULOS: ENTIDADES Y 
AGENTES

 

Colaboración con la Federación Extremeña de Tiro 
con Arco en el proyecto “FLECHAS ROSAS”.

Premio concedido por nuestra participación, interés e 
involucración.

• FEDERACIÓN EXTREMEÑA DE TIRO CON 
ARCO.



FOMENTAR VÍNCULOS: OTROS 
COLEGIOS

Intervención en el Acto de COFTO-CLM 
con motivo de la despedida de la Junta de 
Gobierno.

• ACTO COFTO-CLM



FOMENTAR VÍNCULOS: SOCINTO

 

Asistencia a reuniones.

Colaboración recogida de datos científicos entre 
colegiados/as.

• SOCIEDAD CIENTÍFICA DE TERAPIA 
OCUPACIONAL



CONSEJO GENERAL DE 
COLEGIOS PROFESIONALES 
DE TERAPEUTAS 
OCUPACIONALES (CGCTO)



CGCTO

• ASISTENCIA A LAS REUNIONES ONLINE Y PRESENCIAL
• PARTICIPACIÓN EN LA ELABORACIÓN DE DOCUMENTOS 

TÉCNICOS Y DE RECLAMACIONES
• GESTIÓN Y NEGOCIACIÓN DE LA ENTRADA EN LA WFOT
• GESTIÓN Y NEGOCIACIÓN DE LA ENTRADA EN LA COTEC
• ELECCIÓN Y CREACIÓN DE LA COMISIONES DE TRABAJO
• PARTICIPACIÓN EN GRUPOS DE TRABAJOS
• PUBLICIDAD Y REDES SOCIALES



DEFENSA DE LOS INTERESES 
DE COLEGIADOS Y 
COLEGIADAS



• SECRETARÍA TÉCNICA 
Al frente de la secretaría técnica del colegio ha estado Cristina 
Álvarez.  

• CONVENIOS Y SERVICIOS CON EMPRESAS 
A largo del 2022, COPTOEX ha mantenido y firmado nuevos 
convenios de colaboración con diferentes entidades y empresas para 
poder ofrecer condiciones más ventajosas a las colegiadas y 
colegiados.

• REUNIONES JUNTA DIRECTIVA COPTOEX
• REUNIONES COMISIÓN PEMANENTE



• REUNIONES PARA TRABAJAR Y SOLICITAR LAS 
DEMANDAS DEL COLECTIVO Y SU SITUACIÓN EN LA 
REGIÓN

 

 

INCIDENCIA POLÍTICA

REUNIÓN GERENTE DEL SEPAD REUNIÓN DIRECTOR GERENTE DEL 
SERVICIO EXTREMEÑO DE SALUD



• RECLAMACIONES A FUNCIÓN PÚBLICA POR LA INEXISTENCIA DE 
OPOSCIONES DE TO EN LOS ÚLTIMOS AÑOS

• RECLAMACIÓN A LA SECRETARIA DE LA CONSEJERIA DE SANIDAD Y 
SERVICIOS SOCIALES RPT

• RECLAMACIÓN AL SEXPE

• ASISTENCIA A REUNIONES DEl IMSERSO (GRUPO DE TRABAJO FRENTE 
A LA SOLEDAD )

INCIDENCIA POLÍTICA



FOMENTO DE LA 
FORMACIÓN CONTINUADA 
ENTRE PROFESIONALES



• CONCESIÓN DE ACTIVIDADES FORMATIVAS EN ESCSAS
 

 

FORMACIÓN

 

NEURODESARROLLO Y TERAPIA OCUPACIONAL 



• TERAPIA OCUPACIONAL EN EL ENTORNO ESCOLAR
• WEBINAR PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN Y DIFUSIÓN DE 

RESULTADOS EN TERAPIA OCUPACIONAL
 

 

FORMACIÓN PR0PIA



• CONVENIOS DE COLABORACIÓN PARA LA FORMACIÓN 
CONTINUA

Se han mantenido y/o firmado nuevos convenios de colaboración 
para acceder a acciones formativas en condiciones más 
ventajosas para los colegiados/as. 

• PARTICIPACIÓN Y COLABORACIÓN CON ACCIONES 
FORMATIVAS ORGANIZADAS POR OTRAS ENTIDADES

Se ha colaborado tanto en la organización como en la difusión de 
jornadas, cursos, congresos desarrolladas por entidades afines.



FOMENTO Y MEJORA DE
LA INCLUSIÓN 
LABORAL



• CONVENIO MARCO DE COLABORACIÓN CON EL SEXPE PARA 
LA REALIZACIÓN DE PRÁCTICAS NO LABORALES EN 
EMPRESAS

Convenio por el que varias terapeutas ocupacionales han podido 
completar su formación y experiencia realizando prácticas en empresas 
extremeñas que están dirigidas por terapeutas ocupacionales.

 

• COMUNICACIÓN DE OFERTAS RECIBIDAS 



FOMENTO DE LA 
COMUNICACIÓN Y LA 
VISIBILIDAD DE LA TERAPIA 
OCUPACIONAL



PRESENCIA EN REDES SOCIALES



PRESENCIA EN REDES SOCIALES



PRESENCIA EN MEDIOS DE 
COMUNICACIÓN

• NOTICIAS EN PRENSA ESCRITA 

• ENTREVISTAS EN RADIO



DÍA MUNDIAL DE 
LA TERAPIA 
OCUPACIONAL

• CLUEDO OCUPACIONAL

• EMBAJADOREX
(Gemma, Jennyfer, Claudia, Marcos, María y Julia)

• SESIONES CLÍNICAS



FOMENTO DE LA CAPACIDAD 
INVESTIGADORA Y 
DIVULGACIÓN EN TERAPIA 
OCUPACIONAL



PRESENCIA EN MEDIOS DE 
COMUNICACIÓN

• CONVOCATORIA Y FALLO DE AYUDAS DE 
INVESTIGACIÓN 2022

• FORMACIÓN PARA LA CAPACITACIÓN 
INVESTIGADORA

• VISIBILIZACIÓN DE ACTIVIDAD CIENTÍFICA: 
PUBLICACIONES Y ACTIVIDAD CIENTÍFICA 
DE INTERÉS, ASISTENCIA A CONGRESOS, 
ETC.



ORGANIZACIÓN 
COLEGIAL



• SERVICIO DE ATENCIÓN A CONSUMIDORES Y 
USUARIOS

 

Al frente de la secretaría técnica del colegio ha estado Cristina 
Álvarez.  



• COLABORACIÓN SOLIDATIA / DETALLE DE NAVIDAD

 

 



• SERVICIO DE ATENCIÓN A CONSUMIDORES Y 
USUARIOS

 

Biblioteca COPTOEX



• SERVICIO DE ATENCIÓN A CONSUMIDORES Y 
USUARIOS

 

Traje Académico a disposición de los TO que formalicen 
completen el Grado de Doctor/a  y asistan al acto de investidura.



LAS CUOTAS COLEGIALES HAN PERMANECIDO EN LA MISMA 
CANTIDAD DESDE LA FUNDACIÓN DEL COPTOEX. EN ESE 
MOMENTO SE ESTABLECIERON DEL SIGUIENTE MODO:
• CUOTA DE COLEGIACIÓN:  120€ CON LA POSIBILIDAD DE SER 

FRACCIONADA EN DOS SEMESTRES DE 60€
• GASTOS DE GESTIÓN E INSCRIPCIÓN: 20€
• REINCORPORACIÓN 70 €
• 50% PARA DESEMPLEADOS
 

CUOTAS COLEGIALES



MEMORIA 
ECONÓMICA



INFORME DE 
CONTABILIDAD ANUAL

AÑO 2022

Clara Ginés Merchán
Tesorera



MAYOR DE INGRESOS

705. PRESTACIONES DE SERVICIOS

705.01 Cuotas Inscripción 3.420 €

705.02 Cuotas anuales 76.970 €

705.08 Inscripción curso 615 €

Total 81.005 €



MAYOR DE GASTOS

602. COMPRAS DE OTROS APROVISIONAMIENTOS
602.0 Otros aprovisionamientos (impresora, 

papelería…)
2.605,13 €

602.1 Biblioteca 86,24 €

Total 2.691,37€

621. ARRENDAMIENTOS Y CÁNONES
621.0 Arrendamientos 5.761,58 €

623. SERVICIOS PROFESIONALES INDEPENDIENTES
623.1 Asesoría Jurídica 1.908 €

623.2 Asesoría fiscal 2.080,52 €

623.3 Otros (artículo periódico, protección de 
datos…)

2.089,63 €

Total 6.078,15 €



625. PRIMA DE SEGUROS

625.0 Prima de seguros 8.106,37 €

626. SERVICIOS BANCARIOS Y SIMILARES

626.0 Servicios Bancarios 630,25 €

628. SUMINISTROS

628.01 Teléfono 1.159,76 €

628.02 Electricidad 617,74 €

628.03 Agua 360,89 €

Total: 2.138,39 €



629. OTROS SERVICIOS

629.00 Otros servicios (drive, mantenimiento web…) 329,45 €

629.01 Actos representación 2.550,88 €

629.02 Corporativos/Representación Junta 1.965,36 €

629.04 Limpieza 654,52€

629.05 Asamblea 10.231,64 €

629.09 Regalos navidad 4.528,97 €

629.10 SOCINTO 38,75 €

629.11 Ayudas Investigación 3.230 €

629.12 Consejo general TO 7.110 €

629.13 Premio mejor expediente 500 €

629.14 Formación 1.239,68 €

Total: 32.379,25 €



     631. IMPUESTOS

631.00   Impuestos      1.694,97 €

640. SUELDOS Y SALARIOS

640.00 Técnico 12.894,31 €

642. SEGURIDAD SOCIAL A CARGO DE LA EMPRESA

642.00 Seguridad Social 5.211,51 €

649. OTROS GASTOS SOCIALES

649.00 Otros gastos sociales (prevención de riesgos 
laborales, …)

277,62 €



RESUMEN ANUAL GASTO - INGRESO

SALDO 01/01/2022  191.134,88 €

SALDO 31/12/2022  194.276,11 €

RESUMEN SALDO

INGRESO 81.005 €

GASTOS 77.863,77 €

RESULTADO FINAL 3.141,23 €



PRESUPUESTO ANUAL
AÑO 2023

Clara Ginés Merchán
Tesorera



INGRESOS

705. PRESTACIONES DE SERVICIOS

REAL 2022 PRESUPUESTO 2023

705.01 Cuotas Inscripción 3.420 € 3.500 €

705.02 Cuotas anuales 76.970 € 77.000 €

705.08 Inscripción curso 615 € 2.000 €

TOTAL 81.005 € 82.500 €



602. COMPRAS DE OTROS APROVISIONAMIENTOS

REAL 2022 PRESUPUESTO 2023

602.0 Compras de otros aprovisionamientos 2.605,13 € 2.600 €

602.1 Biblioteca 86,24 € 100 €

TOTAL 2.691,37 € 2.700 €



621. ARRENDAMIENTOS Y CÁNONES

REAL 2022 PRESUPUESTO 2023

621.0 Arrendamientos Sede 5.761,58 € 6.300 €

TOTAL 5.761,58 € 6.300€

 622. REPARACIONES Y CONSERVACIÓN

REAL 2022 PRESUPUESTO 2023

622.0 Reparaciones y conservación 0 € 50 €

TOTAL 0 € 50 €

623. SERVICIOS PROFESIONALES INDEPENDIENTES

REAL 2022 PRESUPUESTO 2023

623.1 Asesoría Jurídica 1.908 € 1.910 €

623.2 Asesoría fiscal 2.080,52 € 2.100 €

623.3 Otros 2.089,63 € 2.100 €

TOTAL 6.078,15 €  6.110€



625. PRIMAS DE SEGUROS

REAL 2022 PRESUPUESTO 2023

625.0 Prima de seguros 8.106,37 € 8.191,25 €

TOTAL 8.106,37 € 8.191,25 €

626. SERVICIOS BANCARIOS Y SIMILARES

REAL 2022 PRESUPUESTO 2023

626.0 Servicios Bancarios 630,25 € 640 €

TOTAL 630,25 € 640 €



625. PRIMAS DE SEGUROS

REAL 2022
PRESUPUESTO 

2023

625.0 Prima de seguros 8.106,37 € 8.191,25 €

TOTAL 8.106,37 € 8.191,25 €

626. SERVICIOS BANCARIOS Y SIMILARES

REAL 2022
PRESUPUESTO 

2023

626.0 Servicios Bancarios 630,25 € 640 €

TOTAL 630,25 € 640 €



629. OTROS SERVICIOS

REAL 2022
PRESUPUESTO 

2023

629.00 Otros servicios 329,45 € 1.500 €
629.01 Actos representación 2.550,88 € 2.600 €

629.02 Corporativos/Representación Junta 1.965,36 € 2.000 €

629.04 Limpieza 654,52 € 660 €
629.05 Asamblea 10.231,64 € 11.200 €
629.9 Regalos Navidad 4.528,97 € 4.500 €
629.10 SOCINTO 38,75 € 38,75 €
629.11 Ayudas Investigación 3.230 € 3.230 €
629.12 Consejo general TO 7.110 € 7.110 €
629.13 Premio mejor expediente 500 € 620 €
629.14 Formación 1.239,68 € 2.000 €
629.15 Premios TFG 0 € 600 €
TOTAL 32.379,25 € 36.058,75 €



631. IMPUESTOS

REAL 2022
PRESUPUESTO 

2023

631.00 Impuestos 1.694,97 € 1.700 €

TOTAL 1.694,97 € 1.700 €
640. SUELDOS Y SALARIOS

REAL 2022
PRESUPUESTO 

2023
640.00 Técnico 12.894,31 € 13.000 €

TOTAL 12.894,31 € 13.000 €

642. SEGURIDAD SOCIAL A CARGO DE LA EMPRESA

REAL 2022
PRESUPUESTO 

2023

642.00 Seguridad Social 5.211,51 € 5.300 €

TOTAL 5.211,51 € 5.300 €

649. OTROS GASTOS SOCIALES

REAL 2022
PRESUPUESTO 

2023

649.00 Otros gastos sociales 277,62 € 300 €

TOTAL 277,62 € 300 €



RESUMEN ANUAL GASTO - INGRESO

REAL 2022 PRESUPUESTO 2023

INGRESOS 81.005 € 82.500 €

GASTOS 77.863,77 € 82.500 €

RESULTADO FINAL 3.141,23 € 0€



¡MUCHAS GRACIAS!
ASAMBLEA GENERAL ORDINARIA

2023


